
Информация по итогам работы Контрольно-счетной палаты  

муниципального образования  «Карсунский район» Ульяновской 

области за 1 квартал 2023 года 

        

 

За 1квартал 2023 года Контрольно-счетной палатой муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области проведено 1 плановое  

контрольное мероприятие: 

          - проверка финансово-хозяйственной деятельности администрации 

муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского 

района Ульяновской области за 2022 год.  

По результатам контрольных мероприятий выявлено в количестве 12 

нарушений на сумму 627,4 тыс. руб. Данные нарушения отнесены к 

классификации нарушений: 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия суммовые 

нарушения –1 на сумму 3,07437 тыс. руб. и 10 не суммовых нарушений. 

Неэффективное использование бюджетных средств - 1 на сумму 624,29685 

тыс. руб. 
- в нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации 

от 14 февраля 2018 года № 26н (в редакции от 30.09.2021) форма бюджетной 

сметы не соответствует общим требованиям  Порядка составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений; 

- в нарушение ст. 221 БК РФ,  п. 4.3. Порядка составления, утверждения и 

ведения бюджетной сметы, утвержденного распоряжением Администрации МО 

«Карсунский район» от №22-р от 31.10.2019 г. изменения в бюджетную смету 

вносились без обоснований расчетов, которые являются неотъемлемой частью 

бюджетной сметы, (Код Классификатора нарушений (утвержден 

постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) - п.1.2.45 

«Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

государственного (муниципального) казенного учреждения (органа 

государственной власти (государственного органа), органа местного 

самоуправления (муниципального органа) и органа управления 

государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) 

денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением 

нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)», «Нарушения при исполнении 

бюджетов»); 

- в нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при 

исполнении бюджета за 2022 год в виде штрафов и экономических санкций 

считаются не заданным результатом деятельности и признаются 

неэффективными расходами. Таким образом, сумма неэффективного 

использования бюджетных средств составила 624,29685 тыс. руб.; 

- в нарушение п. 2.1 Порядка учета объектов муниципальной 

собственности и ведения реестра имущества Администрацией муниципального 

образования не обеспечено ведение реестра муниципального имущества в 

соответствии с установленным порядком, а именно в нарушение ведения 



реестров, нет  кадастровой стоимости недвижимого имущества, отсутствует 

информация о начисленной амортизации (износе) недвижимого имущества и 

т.д. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии 

Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – 3.24 Нарушение порядка учета и 

ведения реестра государственного (муниципального) имущества. Нарушения в 

сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) 

собственностью.); 

- обязанности кассира исполняет бухгалтер Л.В. Кожевникова, с которой 

договор о полной материальной ответственности не заключен, с порядком веде-

ния кассовых операций под роспись не ознакомлена. 

В нарушение пункта 2 Указаний № 3210-у лимит остатка денежной 

наличности бюджетных средств в кассе на 2022 г. не установлен. (Код Класси-

фикатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты 

РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – 2.2 Нарушение требований, предъявляемых к 

оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта 

первичными учетными документами. Нарушения установленных единых 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.); 

- в нарушение п. 213 Инструкции № 157н выдача денежных средств 

под отчет на расходы, связанные с ведением деятельности учреждения, осу-

ществляется без распоряжения руководителя учреждения, без письменного за-

явления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, расчет (обоснова-

ние) размера аванса и срок, на который он выдается. (Код Классификатора 

нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 

21.12.2021 № 14ПК) – 2.2 Нарушение требований, предъявляемых к 

оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта 

первичными учетными документами. Нарушения установленных единых 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.); 

- в нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 «Об 

утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету труда и его оплаты», ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

№402-ФЗ от 06.12.2011г. записки-расчеты о предоставлении отпуска работнику 

не подписаны работником кадровой службы. (Код Классификатора нарушений 

(утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 

14ПК) – 2.2 Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хо-

зяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными докумен-

тами. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности.); 

- в нарушение  п.3 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ (Контрактная 

служба действует в соответствии с положением (регламентом), разработанным 

и утвержденным на основании типового положения (регламента), 

утвержденного федеральным органом исполнительной власти по регули-

рованию контрактной системы в сфере закупок) в Администрации МО 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_365600/0d2c8ec4fbc0d3f52fe95e83372477410c34e75f/#dst100010


«Карсунский район» не разработано Положение (должностная инструкция)  о 

порядке работы контрактного управляющего (Код Классификатора нарушений 

(утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 

14ПК)  4.10 - Нарушения порядка формирования контрактной службы 

(назначения контрактных управляющих. Нарушения при осуществлении 

государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц.); 

- проверкой установлены 1 факт нарушения поставщиками сроков 

поставки закупленного товара (Код Классификатора нарушений (утвержден 

постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – 4.47  

Неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют 

взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), применение указанных мер с нарушением 

требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. Нарушения при 

осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц), на сумму 3,07437 тыс. руб.; 

- проверкой установлены факты несвоевременной оплаты (Код Классифи-

катора (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 

№ 14ПК) – 4.44 Нарушение условий реализации контрактов (договоров) в том 

числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (до-

говору). Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) за-

купок и закупок отдельными видами юридических лиц); 

По итогам контрольного мероприятия за 1 квартал 2023 года было 

принято 1 Решение Совета депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской 

области, материалы доведены до сведения Главы администрации муни-

ципального образования «Карсунский район», Прокуратуры Карсунского 

района, Счетной Палаты Ульяновской области, МО МВД «Карсунский». 

Руководителям направлено 2 представления. Представления рассматриваются в 

течение одного месяца со дня получения. О принятых мерах сообщается 

письменно в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» 

Ульяновской области.  

 

*- Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита контроля одобрен Советом Контрольно-счетных 

органов при Счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 № 11-СКСО. 

 

 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования  

 «Карсунский район»  Ульяновской области                                     О.О. Муреева 


